
Svoboda - list pro Moravu a Slezsko 11.2,

P a ro d ic k y  n a s m ě r o v a n á  m o r a l i t a  A r n o š ta  G o l d f l a m a  se h r a je  u „B ez r i íčů "

Lásky den vtipnou nadsázkou

Na snímku z inscenace „Lásky den" v DPB jsou Jan Mazák (jako Ctibor Melša) a Tamara Homolo
vá (v roli Markéty Nové). Foto: Tomáš Čvančara

J iří Gordon

O S T R A V A . P a ro d ic k y  n a

s m ě ro v a n á  m o ra lita  zn á 

m é h o  b rn ě n s k é h o  d ra m a 

t ik a ,  re ž is é ra  A rn o š ta  

G o ld fla m a  p ln ě  v y c h á z í z 

p o e tik y , k te ro u  při svých  

č a s tý c h  h o s to v á n íc h ,  

s ú s p ě c h e m  u p la tň u je .

Dokáže to tiž  d ivákovi zpro
středkovat pohled na složité a 
často kom plikovanou proti- 
chúdností obdařené problé
m y života každého z nás ve 
ve lm i rafinovaném m im ikry  
přímočarosti, až odzbrojující 
na iv itou  obdařeném a bez
děčným humorem oplýva jí
cím. V tom to  „napínavém 
příběhu lidí, kteří chybovali, 
ale včas se vzpamatovali", 
kterému dal název „LÁSKY 
DEN", v groteskní nadsázce 
názorně demonstruje p lyt- 
kost a nesmyslnost fabulač- 
ních postupů brakové litera
tu ry  i televizních a film ových 
„trh á ků " a nechává na d ivá
kovi, aby -  bez pedagogicky 
nabádavě vztyčeného ukazo
váku -  k výslednému hodno
tícím u resumé o tom to  maso
vé konzumovaném fenomé
nu dospěl sám, za vydatné po
moci katarzně působících vý
buchů smíchu.

A utor věděl, co dělá, když 
ostravskému Divadlu Petra 
Bezruce doporučil svěřit po
hostinské nastudování své 
h ry  m ladému režisérovi Bla
žeji Ingrovi. Ten to tiž nejen s

velkým  —porozuměním pro 
dramatickou výstavbu kusu 
vede účinku jící k náležitě 
oproštěnému a racionálně ko
rigovanému hereckému výra
zu, bez laciných manýr a zjed
nodušující podbízivosti, ale 
dokáže ještě, v duchu Goldfla- 
mova záměru, vtisknout 
představení další psycholo
gicky m otivovanou dimenzi 
lehce existenciálního zabar
vení. Zkarikované jednání 
Ctibora Melši, tajného agenta 
ve výslužbě (Jan Mazák), Mar
kéty Nové, mladé poštovní 
doručovatelky (Tamara Ho
molová) a svérázné sousedky 
Paní Riesengebauerové (M ilu 
še Hradská) tak dostává při

svém hum orném  vyznění též 
lidsky obecnější rozměr dobo
vým i specifikami a determ i
nací okolností form ovaného 
údělu. Vyžádalo si to i přesně 
odměřenou dávku c iv iln í bez
prostředností obdařené herec
ké stylizace.

» R e ž is é r  ved e  ú č in k u jíc í  

k o p tim á ln ím u  

h e re c k é m u  výrazu  «

Tento požadavek při ztvár
nění svých ro lí s velkou dáv
kou a traktiv ity  nap lňu jí ze
jména h lavní představitelé. A 
to je skutečnost, která v přípa
dě studentky -  začínající pro
fesionální herečky Tamary

Homolové, nese nepřehléd
nute lný m oment nadějné 
perspektivnosti.

Více než příznivého přije tí 
ze strany mladých diváků se 
této inscenaci (scénicky stylo
vé vypravené Janem Štěpán
kem j. h. -  kostýmy navrhl 
David Jařab j. h.) -  dostává i 
zdařilým  hereckým přispě
ním  Kateřiny Krejčí, Aleny Sa- 
sínové-Polarczyk a Marcely 
Čapkové v menších, bizarně 
extravagantních rolích. Jestli
že tedy bezručáčtí inscenátoři 
usilovali o „balancování na 
ostří komedie a psychologic
kého dram atu", pak se jim  to 
podařilo realizovat způsobem 
navýsost sympatickým.

1997


